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ÚVOD

V současné době existuje mnoho názorů na výchovu, na její styly a metody. Tato

bakalářská práce si klade za cíl posoudit vliv salesiánského výchovného stylu, který vznikl v

19. století, na současnou výchovu a vzdělání mládeže.

Nejprve budu velmi stručně charakterizovat pojmy výchova a pedagogika, dále

představím pojem salesiáni a osobnost Dona Bosca, přičemž poměrně podrobně proberu jeho

život, abych přiblížila okolnosti vzniku jeho preventivního výchovného systému. Důležitá je

rovněž zmínka o vzniku salesiánského řádu, Institutu Dcer Panny Marie, Sdružení salesiánů

spolupracovníků a rozšíření jejich činnosti do světa. Následně se budu zabývat výchovným

systémem Dona Bosca – představím jeho dílo, principy jeho výchovného systému a význam

oratoří. Zdůrazním i přínos Boscova výchovného systému pro moderní dobu a přiblížím různé

interpretace Boscovy výchovy. Vysvětlím pojem animace ve výchově a nakonec připomenu,

proč salesiáni chápou svou činnost jako pastoraci.

V další části se věnuji příchodu salesiánů do Československa, jejich činnosti před

rokem 1948, pak v době totality a po revoluci v roce 1989 až po současnost. V této době

pracuje v České republice 14 salesiánských středisek, jejichž posláním je rozvíjet osobnost

dítěte formou přátelského přístupu v rámci volnočasových aktivit, a tím se podílet na prevenci

kriminality a rizikového chování. Proto ve své práci uvádím jejich přehled a konkrétní cíle.

V praktické části se zaměřím na činnost salesiánů v Litomyšli a okolí. Cílem

bakalářské práce je seznámit se s problematikou práce v salesiánském středisku v Sebranicích

u Litomyšle, zmapovat volnočasové aktivity a ukázat význam střediska v kontextu doby.

Metodologicky jsem použila kvalitativní výzkum. Prostřednictvím rozhovorů s pěti lidmi,

kterých se tato práce s mládeží týká, jsem se snažila odhalit podstatu zkušeností konkrétních

lidí se salesiánskou pedagogikou. Dále jsem využila osobních zkušeností s prací s mládeží.

Další poznatky o práci salesiánů u nás i v zahraničí jsem čerpala z dostupné literatury.

V závěru práce shrnu všechny poznatky a odpovím na v úvodu položenou otázku, jak

ovlivňuje Boscův výchovný systém pedagogiku a vzdělávání mládeže.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. POJMY PEDAGOGIKA A VÝCHOVA

Pojmy pedagogika a výchova výstižně definuje Pedagogický slovník Jana Průchy,

Elišky Walterové a Jiřího Mareše, který vydalo nakladatelství Portál.

Dle něj je pedagogika věda a výzkum zabývající se vzděláním a výchovou v

nejrůznějších sférách života společnosti. (Pedagogický slovník, Průcha a kol., 2008, str. 160)

Výchova je v pedagogice tradičně chápana jako „záměrné působení na osobnost jedince s

cílem dosáhnout změn v různých složkách osobnosti“ (Pedagogický slovník, Průcha a kol.,

2008, str. 277).

Autoři se dále domnívají, že cílem výchovy sice je dosáhnout změn v osobnosti

vychovávaného prostřednictvím působení vychovávajícího, avšak účinnost výchovy je závislá

nejen na kvalitě působení, ale také na míře interiorizace (zvnitřnění) výchovných vlivů.

„Z moderního hlediska je proto výchova součástí pedagogiky a především procesem

záměrného a cílevědomého vytváření a ovlivňování podmínek umožňujících optimální rozvoj

každého jedince v souladu s individuálními dispozicemi a stimulujících jeho vlastní snahu stát

se autentickou, vnitřně integrovanou a socializovanou osobností.“ (Pedagogický slovník,

Průcha a kol., 2008, str. 278).

Tato bakalářská práce se zabývá velmi specifickým a především velmi humánním

výchovným systémem nazvaným salesiánská výchova či pedagogika a jeho vlivem na

výchovu a vzdělávání mládeže v minulosti i současnosti. Proto je nezbytně nutné nejprve

představit pojem salesiáni, osobu zakladatele této výchovné metody Dona Bosca, jeho

myšlenky a východiska. Dále je podstatné vysvětlit, jak se výchovný systém Dona Bosca

v průběhu dalších desítek let formoval a rozšiřoval ve světě i v naší republice, vyložit jeho

význam, poslání a vliv na současnou výchovu a vzdělávání mládeže.
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 2. SALESIÁNI A DON BOSCO

Pojmem salesiáni bývají označováni členové Společnosti svatého Františka Saleského.

Jedná se o mužskou řeholní kongregaci založenou v rámci katolické církve v Turíně v roce

1859 italským knězem Giovannim Boscem (v češtině také označovaný jako Jan Bosco).

V případě Bosca se často setkáváme s jeho oslovením Don Bosco. „Don“ byl v tehdejší Itálii

titul kněze, v češtině se používá výraz otec.

2.1 Život a poslání Dona Bosca

Giovanni Bosco se narodil 16. srpna 1815 v Becchi v rodině chudých rolníků. Když

mu byly dva roky, jeho otec zemřel. Ve svých vzpomínkách o tom říká: „V tom věku jsem

ještě nedovedl pochopit, jak velkým neštěstím je ztráta otce.“ (Don Bosco: Můj život pro

mladé, 2007, str. 15) Otcova smrt totiž byla jednou z událostí, která ovlivnila jeho budoucí

práci – jako kněz se věnoval hlavně dětem, které ztratily rodiče, byly opuštěné nebo

z rozvrácených rodin, ve výchově vždy kladl na čelní místo úlohu rodiny.

Na jeho pozdější pedagogickou činnost měl velký vliv také sen, který se mu zdál, když

mu bylo devět let. „Zdálo se mi, že stojím na široké louce, po níž běhalo velké množství

chlapců. Jedni se smáli a hráli si, ostatní kleli. Když jsem slyšel jejich Boha urážející řeči,

skočil jsem mezi ně a chtěl jsem je bitím a káráním okřiknout. V tom okamžiku se mi zjevil

ctihodný muž ve vznešeném rouchu. Sněhobílý plášť kryl jeho celou postavu. Jeho tvář se

skvěla, že nebylo možné do ní pohlédnout. Zavolal mne jménem a kázal mi postavit se v čelo

chlapců, při čemž poznamenal: Ne bitím, ale vlídností a láskou si musíš získat tyto přátele.

Začni je hned poučovat o ošklivosti hříchu a o ceně ctností!“ (Don Bosco, 2007, str. 17)

V tomto snu také viděl, jak se divoká zvířata mění v krotké beránky, což považoval za další

znamení, jakým směrem se vydat.

První křesťanské vzdělání získal od matky Markéty, právě ona ho podporovala

v myšlence studovat a stát se knězem. Už tehdy Bosco začal výchovně působit na chlapce ze

svého okolí, naučil se různé hry, kouzla a akrobatické kousky, ale než začalo představení,

vyzval je ke společné modlitbě a zopakoval kázání ze mše svaté. „Nejsou zlí, ale když jim

nikdo nepomůže, mohli by se stát takovými.“ (Don Bosco, 2007, str. 27) Tato myšlenka tvoří

jeden ze základů jeho pozdější výchovné činnosti – mladý člověk není primárně zlý, jen

potřebuje dobré vedení, a to nejsnadněji přijme v rámci hry či jiné zábavné činnosti.
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 Díky matce a knězi Donu Calossovi, který si všiml jeho nadprůměrné inteligence a touhy po

vzdělání, začal Bosco studovat nejprve v Chieri, později vstoupil do semináře v Turíně.

Po celou dobu měl kolem sebe skupinu chlapců, které se věnoval. „Přitahovala je má

vyprávění, živé hry a zpěv… Bylo to jako jakási oratoř, měl jsem kolem sebe na padesát

chlapců, kteří mě milovali a poslouchali, jako bych byl jejich otec.“ (Don Bosco, 2007, str.

63)

30. října 1835 vstoupil Jan Bosco do semináře, kde se připravoval na kněžství.

Po šesti letech strávených v semináři, 5. června 1841, přijal kněžské svěcení. Od tohoto

okamžiku se mu začalo říkat „Don Bosco“. Prohlašoval: „Život, který jsem dosud vedl,

radikálně změním. Nevedl jsem jistě špatný život, ale pořádně jsem ho nenaplňoval a byl jsem

domýšlivý.“ (Fantozzi,A, str.119)

Po vysvěcení na kněze započal vedle klasické kněžské činnosti pomáhat v útulku

a nemocnici svaté Filomény a navštěvoval mladé delikventy ve vězení. „Tito chlapci


[…]


sféře. S otevřením hranic se rozvinula misijní činnost, kterou vykonávají mladí lidé po dobu

1 roku. 53
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SPOLEČNOST

SALESIÁNSKÝ ODKAZ

PRACOVNÍ

ROVINA

SPOLEČENSKÁ

ROVINA

PEDAGOGICKÁ

PRÁCE

VYCHOVÁVANÝ

JEDINEC

ZÁVĚR

Bosco svým preventivním systémem výchovy ovlivňuje již po mnoho desetiletí nově

vznikající výchovné a pedagogické systémy, neboť mají v mnoha případech své kořeny v jeho

nedirektivním výchovném systému. Jedná se především o znovuvzkříšení animace, která se

začala, jak uvádím ve své práci, uplatňovat v pedagogice v 60. letech 20. století v době krize

školského výchovného systému. Salesiánské výchovné prvky nemohou být poplatné pouze

určité době, ba právě naopak jsou neustále nedostatkovým artiklem napříč všemi generacemi.

Boscův výchovný systém je dokonalý právě svou zdánlivou jednoduchostí.

Salesiánská střediska vykonávají pro společnost velký kus práce. Salesiáni ve velkých

městech musí denně řešit celou řadu problémů, organizovat práci mnoha dobrovolníků

a nabízet program pro velký počet dětí z různých rodin a s rozličnými problémy. Věnují se

sociální práci, výchově, vzdělávání i spirituální péči. Působí nejen v jednotlivých střediscích,

ale vykonávají i terénní práci. Jejich výchovnými metodami jsou láska, porozumění,

trpělivost, spolehlivost, ohleduplnost a radost. I přes svoje dobrodiní mnohdy, stejně jako za

dob Dona Bosca, narážejí na podvody a neupřímné chování ze strany mládeže. Proto

spolupracují s celou řadou odborníků, aby jejich práce byla co nejefektivnější, a tím se

předešlo větším škodám způsobeným neřešeným rizikovým chováním.

Ve své práci jsem se zaměřila na činnost salesiánského střediska v Sebranicích u

Litomyšle. To je specifické především tím, že je v rámci ostatních salesiánských středisek

nejmenší. Zatímco ostatní střediska (vyjma Fryštáku, kde však je činnost střediska podmíněna

historicky) se nacházejí v městech nebo poblíž nich, Sebranice jsou malou vesničkou. Kladla

jsem si tedy otázku, jakou činnost zde salesiánské středisko vlastně vyvíjí a je-li zde vůbec

potřebné využívat preventivní systém výchovy Dona Bosca. Zatímco ve velkých městech je

velká anonymita, mladí lidé jsou vystaveni nástrahám, jako jsou alkoholová nebo drogová

závislost, často jsou vystaveni šikaně a mohou se snadno sklouznout i ke kriminálnímu

chování, na malé vesnici tyto problém na první pohled nehrozí.

Výzkum v Sebranicích mi však potvrdil, že i zde má činnost salesiánů postavená na

preventivním výchovném systému Dona Bosca své opodstatnění. Okres Svitavy, kam

Sebranice patří, je dlouhodobě oblastí s nejvyšší nezaměstnaností v Pardubickém kraji.

Mnoho rodin se zde tedy potýká s finančními problémy, které znamenají, že si nemohou

například dovolit platit dětem volnočasové aktivity jak ve školním roce, tak o prázdninách.
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V jiných případech rodiče musejí za prací cestovat i do desítky kilometrů vzdálených lokalit,

a nemají tak možnost tolik dohlížet na to, jak jejich děti tráví volný čas. Sebranické

salesiánské středisko nabízí všem pomocnou ruku – děti se zde mohou věnovat svým zájmům,

jezdit na výlety a jiné akce, část prázdniny tráví s vrstevníky na chaloupkách. Tyto aktivity

nejsou pro rodiče nákladné a ti navíc vědí, že jsou jejich děti v dobrých rukou. Zdejší klub

nabídl místo pro setkávání mladých tak, aby se nemuseli setkávat v restauraci nebo na

diskotéce, přitom ovšem nabízí stejné vyžití (organizace plesů a zábav apod.).

Dalším významným počinem sebranického střediska je pomoc rodinám, které mají děti

v pěstounské výchově. Právě u nich se nejvíce uplatňuje výchova podle Dona Bosca – tyto

děti se musejí začlenit nejen do „své“ rodiny, ale také do školy a mezi ostatní děti, s čímž

salesiáni aktivně pomáhají. Jak ukazují rozhovory z výzkumné části, v Sebranicích jsou

výtečně propojeny všechny výchovné moduly – Domov, Škola, Farnost a Hřiště, což vede

k takřka ukázkovému fungování vesnice, kde spolupracují věřící s nevěřícími, mladí se

seniory a rodiny navzájem. Důkazem důležitosti práce sebranického střediska je i fakt, že se

sem sjíždějí i mladí lidé z okolních vesnic a měst. Díky tomu, že se salesiáni věnují především

mládeži a přichází tak do kontaktu s jejich rodinami, v mnoha případech ovlivnili i jejich širší

okolí.

Salesiánský výchovný systém, ať už je v současné době skryt pod jakýmkoliv

pojmenováním, je podle mého názoru stal velkou výzvou pro všechny, kdo se jakkoli věnují

výchově dětí a mládeže. Nikdo totiž zatím vhodnější nedirektivní styl výchovy nevymyslel.

Nově vznikající výchovné styly vždy nějakým způsobem vycházejí ze salesiánské výchovné

metody Dona Bosca. Byla to především síla jeho osobnosti ve spojení s jeho citlivým srdcem

pro potřeby mládeže, které společně vytvořily jeho věhlasný výchovný preventivní systém,

který navždy ovlivnil budoucí výchovné a pedagogické systémy svou bezmeznou láskou k

člověku a vírou v něho a který bude vždy plnit roli ochránce naší mládeže.

.
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