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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Platí to, co bylo řečeno v prvním posudku.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka opět(!) bohužel nesáhla po autentických zdrojích, přestože v jejich seznamu uvedla
tři Boscovy tituly. Pro práci tohoto typu nestačí odvolat se na druhotné zdroje konstatující, že
Bosco myšlenkami (jakými?) předběhl dobu a že se stal velkým pro své vrozené organizační a
vychovatelské schopnosti (viz s. 28). Do jisté míry to bylo i věcí vedení této práce, aby se
zásadní nedostatek podobného typu neopakoval.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ne

Realizace originálního metodického postupu ne

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Těžko lze jinak než s výhradami hodnotit adekvátní užití zdrojů, když jsou uvedeny, jen „aby
byly“ a u deklarovaných cílů práce je asi pro autorku maximem opakování formulací „z druhé
ruky“. A povede se jí i citovat „zdroj“ na s. 17 (B. Fascie), který není uveden v seznamu
literatury, aby na to zapomněla a užila tutéž frázi převzatou nejspíš ze skutečného zdroje
(Váňová, Kaplánek) na s. 28.

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano s výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano s výhradami

Přiměřená forma příloh
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Při editaci práce, a tedy jejím „slepování“, mohla být autorka pečlivější, viz kupř. opakování
stejného odstavce na stranách 24 a 25 a poznámka výše týkající se práce se zdroji. Zahraniční
literatura = 0.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

U témat tohoto typu bývá patrné, že ten, kdo si takové zvolí, se ztotožnil s určitou výchovnou
intencí. To může být i sympatické. Není však v pořádku, když – jako v tomto případě – se pro
popisovaný systém víceméně jen horuje. A nejde v tomto punktu jen o nějakou bakalářskou
práci. Daleko důležitější je, aby zastánce tohoto pojetí uměl věcně argumentovat i v praxi.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz tabulka formálních kritérií práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Trvám na charakteristice Boscových výchovných idejí.
b) Je nějaký rozdíl v pojetí výchovného systému mezi původní Boscovou praxí a tím, co
praktikují salesiáni u nás dnes?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Za předpokladu zodpovězení
uvedených otázek při obhajobě budu ji hodnotit dobře. Nerozumím však tomu, proč vedoucí
práce u tabulkových kritérií připisuje ano i tam, kde to evidentně neodpovídá skutečnosti.

Praha, 30. 12. 2014 doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení
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